
MINAS GERAIS DIÁRIO OFICIAL 
DOS PODERES 

DO ESTADO

Caderno 1 – diário do exeCutivo

circula em todos os municípios e distritos do estado	 ANO	120		–	Nº	48	–	80	PÁGINAS BELO	HORIZONTE,	TERçA-fEIRA,	13	dE	MARçO	dE	2012

VENdA	AVuLSA:	CAdERNO	I:	R$1,00	•	CAdERNO	II:	R$0,50	•	CAdERNO	III:	R$1,00 www.iof.mg.gov.br

SuMáRIo

DIáRIo Do ExEcutIvo .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1
Governo do Estado  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1
Secretaria de Estado de Casa Civil e de Relações Institucionais   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20
Secretaria de Estado de Fazenda  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 22
Secretaria de Estado de Defesa Social  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 38
Secretaria de Estado de Saúde  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 39
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42
Secretaria de Estado de Educação  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42
Secretaria de Estado de Cultura  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 52
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 52
Secretaria de Estado do Meio Ambiente e do Desenvolvimento Sustentável   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 53
Secretaria de Estado de Esportes e da Juventude   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 55
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 55
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Regional e Política Urbana  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 55
Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 56
Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 56
Secretaria de Estado Extraordinária de Regularização Fundiária  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 56
Advocacia-Geral do Estado  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 56
Polícia Militar do Estado de Minas Gerais   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 57
Polícia Civil do Estado de Minas Gerais  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 57
Controladoria-Geral do Estado   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 71
Editais e Avisos  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 71

DIáRIO DO ExECUTIvO
Governo do Estado

Governador: ANTONIO AUGUSTO JUNHO ANASTASIA

Leis e Decretos

DECRETO Nº 45 .926, DE 12 DE MARÇO DE 2012 .

Define critérios e procedimentos para a opção pela carga 
horária de trabalho de trinta horas semanais para servi-
dores das carreiras de Profissional de Enfermagem, Téc-
nico Operacional de Saúde, Analista de Gestão e Assis-
tência à Saúde e Assistente Técnico de Hematologia e 
Hemoterapia .

o vIcE-GovERNADoR, no exercício da função de GovERNADoR Do EStADo DE 
MINAS GERAIS, no uso de atribuição que lhe confere o inciso vII do art . 90, da Constituição do Estado, e 
tendo em vista o disposto no §7º do art . 9º da Lei nº 15 .462, de 13 de janeiro de 2005,

DEcREtA:

Art. 1º Os servidores ocupantes de cargos de provimento efetivo de Profissional de Enfermagem, 
Técnico Operacional de Saúde e Analista de Gestão e Assistência à Saúde, lotados no Quadro de Pessoal da 
Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais – FHEMIG, e de Assistente Técnico de Hematologia e Hemo-
terapia, lotados no Quadro da Fundação Hemominas, no exercício das funções definidas no Anexo, que cum-
prem carga horária semanal de trabalho de quarenta horas, poderão, por interesse da administração pública, 
optar por carga horária semanal de trabalho de trinta horas, com tabela de vencimento proporcional à carga 
horária, conforme o disposto neste Decreto .

Parágrafo único . A opção pela carga horária semanal de trabalho de trinta horas para o servidor 
ocupante de cargo de provimento efetivo de Profissional de Enfermagem, lotado no Quadro de Pessoal da FHE-
MIG, poderá ocorrer independentemente das funções exercidas .

Art . 2º A redução de jornada de que trata o art . 1º não poderá implicar prejuízo para a continuidade 
da prestação dos serviços na unidade de lotação do servidor .

Art . 3º Ato normativo do dirigente da respectiva entidade estabelecerá as datas em que o servidor 
deverá formalizar a opção de que trata o art . 1º na unidade de Recursos Humanos da entidade de lotação de seu 
cargo .

§ 1º A formalização de que trata o caput se dará mediante o preenchimento de formulário próprio 
que deverá ser arquivado na pasta funcional do servidor .

§ 2º A unidade de Recursos Humanos verificará o atendimento do disposto nos arts. 1º e 2º para 
posterior encaminhamento do pleito ao dirigente da respectiva entidade .

Art . 4º Após aprovação da redução de jornada pelo dirigente da respectiva entidade de lotação, a 
relação nominal de servidores optantes pela carga horária de trinta horas semanais deverá ser encaminhada à 
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão – SEPLAG, identificando a unidade de exercício, o cargo ocu-
pado e o posicionamento atual de cada servidor .

Parágrafo único . Deverá ser informado à SEPLAG o valor da redução de despesas decorrente da 
opção de jornada de trinta horas semanais que compensará a redução de horas .

Art . 5º O posicionamento dos servidores optantes pela redução de carga horária em tabela de ven-
cimento básico correspondente à carga horária de trinta horas semanais será formalizado por meio de resolução 
conjunta do Secretário de Estado de Planejamento e Gestão e do dirigente da entidade de lotação do servidor .

§ 1º Para fins de posicionamento na tabela correspondente à carga horária de trinta horas sema-
nais, serão observados o mesmo nível e grau em que o servidor estiver posicionado até a data da redução de 
jornada .

§ 2º O posicionamento na tabela correspondente à carga horária de trinta horas semanais produzirá 
efeitos a partir do primeiro dia do mês seguinte à publicação da resolução de que trata o caput  .

Art . 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação .
Palácio Tiradentes, em Belo Horizonte, aos 12 de março de 2012; 224º da Inconfidência Mineira 

e 191º da Independência do Brasil .
ALBERTO PINTO COELHO JÚNIOR
Danilo de Castro
Maria Coeli Simões Pires
Renata Maria Paes de vilhena
Antônio Jorge de Souza Marques

ANExO
(a que se refere o art . 1º do Decreto nº 45 .926, de 12 de março de 2012)

FUNÇÕES PARA AS QUAIS SE APLICA A OPÇÃO POR CARGA HORÁRIA DE 30 HORAS 
SEMANAIS

ENtIDADE cARGo FuNÇÃo
HEMOMINAS Assistente Técnico de 

Hematologia e Hemoterapia
Técnico de patologia clínica
Auxiliar de enfermagem

FHEMIG

Analista de Gestão e 
Assistência à Saúde

Analista de custos
Analista de desenvolvimento de sistemas
Assistente social
Bibliotecário
Bioquímico
Comunicólogo
Epidemiologista
Farmacêutico
Farmacêutico hospitalar
Filósofo
Fisioterapeuta
Fonoaudiólogo
Geógrafo
Gestor de documentos
Jornalista
Nutricionista
Pedagogo
Psicólogo (clínico)
Relações públicas
Sociólogo
Terapeuta ocupacional

Técnico Operacional
de Saúde

Técnico de patologia clínica
Técnico em edificações
Técnico em eletricidade
Técnico em eletrônica

DECRETO NE Nº 139, DE 12 DE MARÇO DE 2012 .

Declara de utilidade pública, para desapropriação de 
pleno domínio pela Companhia de Saneamento de Minas 
Gerais – COPASA MG, terreno necessário à ampliação do 
sistema de abastecimento de água da sede do Município 
de Esmeraldas .

o vIcE-GovERNADoR, no exercício da função de GovERNADoR Do EStADo DE 
MINAS GERAIS, no uso de atribuição que lhe confere o inciso vII do art . 90, da Constituição do Estado, e 
tendo em vista o disposto no Decreto-Lei Federal nº 3 .365, de 21 de junho de 1941,

DEcREtA:

Art . 1º Fica declarado de utilidade pública, para desapropriação de pleno domínio, mediante acordo 
ou judicialmente, o terreno situado no Município de Esmeraldas, de propriedade da Primeira Igreja Batista de 
Belo Horizonte, com limites, medidas e confrontações identificados no Anexo.

Art. 2º O terreno descrito no Anexo é necessário à expansão do sistema de abastecimento de água 
da sede do Município de Esmeraldas pela Companhia de Saneamento de Minas Gerais – COPASA MG .

Art. 3º A COPASA MG fica autorizada a promover a desapropriação do terreno descrito no Anexo, 
podendo, para efeito de imissão na posse, alegar a urgência de que trata o art . 15 do Decreto-Lei Federal nº 
3 .365, de 21 de junho de 1941 .

Art . 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação .
Palácio Tiradentes, em Belo Horizonte, aos 12 de março de 2012; 224º da Inconfidência Mineira 

e 191º da Independência do Brasil .

ALBERTO PINTO COELHO JÚNIOR
Danilo de Castro
Maria Coeli Simões Pires
Renata Maria Paes de vilhena
Olavo Bilac Pinto Neto

ANExO
(a que se refere o art . 1º do Decreto NE nº 139, de 12 de março de 2012)

Os limites, medidas e confrontações do terreno de que trata este Decreto são os seguintes: área de 
terreno de 360,00m², situada no Município de Esmeraldas, abrangendo o Lote 39 da Quadra 33 do Bairro Novo 
Retiro, necessária à implantação do Booster B-2: pela frente, com medida de 24,00m, confronta-se com a Rua 
A; pelo lado direito, com a medida de 15,00m, confronta-se com o Lote 37; pelo lado esquerdo, com medida 
de 15,00m, confronta-se com a Rua 27; e pelos fundos, com a medida de 24,00m, confronta-se com o Lote 38; 
CBI: 9241000120 .


